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Số:          /BC-UBND Văn Quan, ngày       tháng 6 năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai hoạt động xây dựng và phát triển Công viên địa chất  

Lạng Sơn 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

Thực hiện Công văn số 947/SVHTTDL-BQLCVĐC ngày 18/5/2024 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đề nghị báo cáo tình hình và kết quả thực hiện 

nhiệm vụ xây dựng, phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn 6 tháng đầu năm, 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Công văn số 1068/SVHTTDL-

BQLCVĐC ngày 31/5/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đề nghị 

đẩy nhanh thời gian báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng, phát 

triển Công viên địa chất Lạng Sơn 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2024, UBND huyện Văn Quan báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

 Triển khai Đề án thành lập, xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng 

Sơn giai đoạn 2021 - 2025, các kế hoạch, văn bản thực hiện nhiệm vụ công tác xây 

dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2024, trong 6 tháng đầu năm 

2024 UBND huyện Văn Quan đã chỉ đạo xây dựng, ban hành một số văn bản triển 

khai công tác xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn1. Chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai nhiệm vụ xây dựng và 

phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn, đặc biệt là triển khai xây dựng hạ tầng, 

                                           
1 Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện về triển khai hoạt động xây dựng và phát triển 

Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan; Công văn số 136/UBND-VHTT ngày 

22/01/2024 của UBND huyện về việc đề xuất thay đổi vị trí điểm tham quan Rừng hồi Xứ Lạng trên tuyến du lịch 

Công viên địa chất Lạng Sơn; Công văn số 204/UBND-VHTT ngày 29/01/2024 của UBND huyện về việc triển khai 

thực hiện xây dựng hạ tầng tại các điểm trên tuyến tham quan Công viên địa chất; Công văn số 354/UBND-VHTT 

ngày 04/3/2024 của UBND huyện về việc tiếp tục xây dựng, chỉnh trang cảnh quan tại các điểm tham quan trong 

vùng Công viên địa chất Lạng Sơn trên địa bàn huyện Văn Quan; Công văn số 523/UBND-VHTT ngày 25/3/2024 

của UBND huyện về việc đề xuất chuyển địa điểm tham quan “Vị thuốc chữa lành”; Công văn số 547/UBND-

VHTT ngày 27/3/2024 tạm thời giao quản lý khu vực cảnh quan tại điểm “Bãi đá nhảy”; Thông báo số 298/TB-

UBND ngày 04/4/2024 của UBND huyện về việc thay đổi vị trí điểm tham quan “Rừng hồi Xứ Lạng” và “Vị thuốc 

chữa lành” trên tuyến du lịch Công viên địa chất Lạng Sơn; Công văn số 662/UBND-VHTT ngày 09/4/2024 của 

UBND huyện về việc phổ biến các sản phẩm của Đề tài nghiên cứu khoa học “Nghiên cứu, bảo tồn, phát huy một số 

loại hình di sản văn hóa phi vật thể trong vùng Công viên địa chất Lạng Sơn”; Công văn số 773/UBND-VHTT ngày 

23/4/2024 của UBND huyện về Thông báo Chương trình lớp Bồi dưỡng thuyết minh viên du lịch (song ngữViệt -

Anh) cho tình nguyện viên; Công văn số 807/UBND-VHTT ngày 26/4/2024 của UBND huyện về việc tham gia 

khảo sát, rà soát tiến độ, đánh giá công tác chuẩn bị đón Đoàn chuyên gia UNESCO thẩm định Công viên địa chất 

Lạng Sơn; Công văn số 808/UBND-VHTT ngày 26/4 của UBND huyện về việc cử học viên tham gia khóa bồi 

dưỡng thuyết minh viên du lịch tại điểm cho tình nguyện viên trên tuyến du lịch Công viên địa chất LạngSơn; Kế 

hoạch số 157/KH-UBND ngày 30/4/2024 của UBND huyện về chuẩn bị các điều kiện phục vụ đoàn khảo sát, rà 

soát tiến độ, đón Đoàn chuyên gia UNESCO thẩm định Công viên địa chất; Công văn số 258/PVHTT-CVĐC ngày 

02/5/2024 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện về việc cung cấp thông tin về Công viên địa chất đăng tải trên 

Trang thông tin điện tử huyện; Công văn số 273/PVHTT-CVĐC ngày 07/5/2024 của Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện về việc tham gia ý kiến thẩm định Báo cáo kinh tế-kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Cải tạo cảnh quan 7 

điểm du lịch vùng Công viên địa chất Lạng Sơn; Công văn số 951/UBND-VHTT ngày 16/5/2024 của UBND huyện 

về việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường, cải tạo cảnh quan các điểm trên tuyến du lịch Công viên địa chất…và 

một số văn bản liên quan khác. 
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chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường tại điểm tham quan trên tuyến 

du lịch Công viên địa chất Lạng Sơn. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền  

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho cộng 

đồng về Công viên địa chất toàn cầu UNESCO, Công viên địa chất toàn cầu Việt 

Nam, Công viên địa chất Lạng Sơn, tăng cường công tác tuyên truyền đến các tầng 

lớp Nhân dân đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan xanh, sạch, đẹp, 

tạo động lực cho các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội vùng Công viên địa chất 

Lạng Sơn. 

- Tuyên truyền đến người dân về chủ trương xây dựng điểm tham quan 

của Công viên địa chất trên địa bàn huyện, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân để 

triển khai thực hiện các phương án thiết kế cải tạo cảnh quan tại điểm “Rừng hồi 

Xứ Lạng”, xã An Sơn trở thành điểm du lịch trên tuyến tham quan Công viên 

địa chất Lạng Sơn. Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã tổ chức tuyên truyền, làm 

việc tại thực địa với các hộ gia đình có đất đai tại điểm tham quan “Rừng hồi 

Xứ Lạng” được 02 cuộc. 

2. Công tác triển khai xây dựng hạ tầng tại 04 điểm tham quan trên 

tuyến du lịch Công viên địa chất Lạng Sơn 

 2.1. Điểm tham quan “Rừng hồi Xứ Lạng”, xã An Sơn 

UBND huyện đã phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn và 

đơn vị tư vấn tiến hành khảo sát thực tế để xây dựng phương án thiết kế cảnh quan 

trong tháng 01/2024. Đồng thời ban hành văn bản đề xuất thay đổi vị trí điểm tham 

quan Rừng hồi Xứ Lạng từ xã Bình Phúc sang xã An Sơn. UBND huyện đã ban 

hành văn bản chỉ đạo UBND xã An Sơn tuyên truyền, vận động các hộ gia đình 

phát quang cây bụi trên rừng hồi; huy động lực lượng phát quang trồng hoa dã quỳ 

tại khu vực liền kề với bãi đỗ xe.  

Đối với hạng mục bãi đỗ xe: đến thời điểm hiện tại đã tiến hành san ủi xong 

mặt bằng bãi đỗ xe, xây dựng xong hệ thống ống cống thoát nước, công trình vệ 

sinh, tiến độ đạt khoảng 95%, sẽ tiếp tục triển khai thi công rải đá răm, lu nền bãi 

đỗ xe, dự kiến hoàn thiện xong trước ngày 10/6/2024. 

Về hạng mục cảnh quan tại rừng hồi: Tiến hành làm việc với các hộ gia đình 

có đất đai tại điểm tham quan “Rừng hồi Xứ Lạng”, xã An Sơn. Sau khi triển khai 

tuyên truyền về chủ trương cải tạo cảnh quan, các hộ gia đình đều nhất trí, đồng 

thuận về việc xây dựng các hạng mục: con đường đi bộ, chòi nghỉ, chòi ngắm cảnh... 

tại rừng hồi. 

2.2. Điểm tham quan “Bãi đá nhảy”, xã Điềm He 

UBND huyện đã ban hành văn bản đề nghị Công ty Cổ phần Thực phẩm sạch 

Lạng Sơn trên cơ sở bản phối cảnh, thiết kế được duyệt và quỹ đất được giao quản 

lý, quan tâm phối hợp triển khai lắp đặt biển bãi đỗ xe, biển thông tin; bố trí kinh phí 

để cải tạo cảnh quan, đầu tư một số hạng mục về cơ sở hạ tầng tại điểm “Bãi đá 
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nhảy”. Hiện nay, doanh nghiệp thực hiện xong việc phát quang khu vực bãi đá xếp; 

thực hiện trồng hoa, cây cảnh tại hai bên đường lên cột cờ và khu vực cột cờ trên 

đỉnh “Bãi đá nhảy” tạo các điểm nhấn về cảnh quan tại khu vực này. Đồng thời 

doanh nghiệp đã cải tạo xong một số hạng mục như: thiết kế xây dựng các gian nhà 

bằng tre lợp lá cọ, trồng hoa và thảm cỏ tại khuôn viên khu trưng bày giới thiệu 

nông sản huyện. Dự kiến sẽ tiếp tục chỉnh trang các hạng mục còn lại (tạo lập các 

mô hình ở chân bãi đá, không gian trưng bày một số nông cụ địa phương...), tiến độ 

đạt khoảng 98%, dự kiến hoàn thành trong tháng 6/2024. 

2.3. Điểm tham quan “Vị thuốc chữa lành”, xã Điềm He 

Sau khi được UBND tỉnh đồng ý với chủ trương thay đổi vị trí điểm tham 

quan “Vị thuốc chữa lành” (tại thôn Nà Hấy, xã Bình Phúc) sang địa điểm mới tại 

không gian Khu trưng bày và giới thiệu nông sản huyện Văn Quan (Đèo Lùng Pa, 

xã Điềm He, huyện Văn Quan) và tạo 01 mô hình chưng cất tinh dầu hồi tại không 

gian khu trưng bày nhằm kết nối với điểm tham quan “Rừng hồi Xứ Lạng” (xã An 

Sơn). UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn trang bị 01 máy chưng cất tinh 

dầu hồi và chỉnh trang lại không gian trưng bày để phù hợp với yêu cầu của điểm 

tham quan Công viên địa chất, tiến độ đạt khoảng 98%, dự kiến các hạng mục sẽ 

hoàn thành trong tháng 6/2024. 

2.4. Điểm tham quan “Nhà thờ họ Hà thổ ty”, xã Bình Phúc 

UBND xã Bình Phúc thường xuyên triển khai tuyên truyền, vận động chủ sở 

hữu di tích đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại đường vào và không gian khu 

nhà thờ, đảm bảo sạch, đẹp; phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình triển 

khai lắp đặt các bảng biển tại di tích theo quy định. 

Chỉ đạo triển khai trồng hoa, tạo cảnh quan tại đường vào và khuôn viên 

Nhà thờ; tuyên truyền đến người dân tại tuyến đường vào xung quanh khu vực này 

chỉnh trang khuôn viên nhà ở, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Công tác triển khai nhiệm vụ xây dựng Công viên địa chất Lạng Sơn đã 

nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Ban Chỉ đạo xây dựng Công viên địa 

chất toàn cầu tỉnh Lạng Sơn, sự phối hợp thực hiện của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, hướng dẫn của Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn. Chính quyền 

cấp cơ sở và các cơ quan, đơn vị có sự phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ. Chủ trương xây dựng các điểm, tuyến du lịch Công viên địa chất 

Lạng Sơn nhận được sự hưởng ứng, đồng tình của doanh nghiệp, người dân trên 

địa bàn huyện.  

2. Khó khăn, hạn chế 

- Một số hạng mục tại các điểm tham quan như: bảng biển thông tin, chỉ dẫn, 

cải tạo cảnh quan tại điểm rừng hồi chưa được thực hiện nên chưa có điểm nhấn về 

cảnh quan tại điểm này.  
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- Đội ngũ thuyết minh viên tại các điểm tham quan chưa có kinh nghiệm 

thực tiễn, chưa được đào tạo bài bản nên kỹ năng thuyết minh phục vụ các đoàn 

tham quan còn hạn chế. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao 

nhận thức cộng đồng về ý nghĩa, tầm quan trọng trong công tác xây dựng và phát 

triển tuyến du lịch vùng Công viên địa chất Lạng Sơn. 

- Tiếp tục xây dựng hoàn thiện hạ tầng bãi đỗ xe điểm tham quan “Rừng hồi 

Xứ Lạng”; phối hợp, đôn đốc Công ty Cổ phần Thực phẩm sạch Lạng Sơn đầu tư 

cải tạo cảnh quan theo bản thiết kế phối cảnh, phù hợp với tình hình thực tế của 

doanh nghiệp. 

- Chỉ đạo các địa phương, doanh nghiệp, chủ sở hữu 04 điểm tham quan 

Công viên địa chất tiếp tục đảm bảo công tác vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp, 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết, sẵn sàng tiếp đón đoàn chuyên gia UNESCO đến 

thẩm định.  

- Phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn và đơn vị tư vấn 

triển khai thiết kế cải tạo cảnh quan, xây dựng bảng biển thuyết minh, biển chỉ dẫn 

các điểm tham quan trên địa bàn. Cử đội ngũ thuyết minh viên tham gia các lớp tập 

huấn tại tỉnh.  

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai hoạt động xây dựng và phát triển 

Công viên địa chất Lạng Sơn 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan./.  

 
Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL; 

- Ban Quản lý CVĐC Lạng Sơn;    (b/c) 

- TT HU,TT HĐND huyện; 

- Q. CT, PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Thành viên Tổ giúp việc huyện; 

- Lưu: VT, VHTT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 Triệu Đức Dũng 
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